
Ročník 1986, 419

Sbírka zákonů a nařízení
síáím česlcoslovensltél^o.

Vydána dne 29. dubna 1936.

Obsah: (108.-112.) 108. Nařízení, kterým se prodlužuje platnost hromadných smluv pracovních. —
109. Nařízení, kterým se vydávají k provedení § 33 zákona ze dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., 
o akciové bance cedulové, podrobné předpisy o evidenci obchodních úvěrů a doplňuje se vládní 
nařízení ze dne 2. července 1931, č. 114 Sb. z. a n., o doručování vyhlášek v konkursním a vy
rovnacím řízení a o uveřejňování jich v Ústředním oznamovateli. — 110. Nařízení, kterým se 
provádí zákon ze dne 19. prosince 1934, č. 266 Sb. z. a n., o branném příspěvku. — 111. Na
řízení o státním příplatku k podpoře nezaměstnaných. — 112. Nariadenie, ktorým sa vykonává 
zákon o zriadení samostatnej katolíckej fakulty bohosloveckej v Bratislavě.

Částka 29.
Cena: Kč 1'20.

108.

Vládní nařízení 
ze dne 24. dubna 1936,

kterým se prodlužuje platnost hromadných 

smluv pracovních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

hornímu zákonu, ministr veřejných prací 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Ur. Beneš v. r. 

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

Čl. I.

V § 1, odst. 1 a v § 2 vládního nařízení ze 
dne 29. dubna 1935, č. 89 Sb. z. a n., kterým 
se prodlužuje platnost hromadných smluv 
pracovních, ve znění vládního nařízení ze dne 
20. února 1936, č. 36 Sb. z. a n., nahrazují se 
slova „do 30. dubna 1936“ slovy „do 31. pro
since 1936“ a v § 1, odst. 1 téhož nařízení 
slova „po 30. dubnu 1936“ slovy „po 31. pro
sinci 1936“.

Čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 30. 

dubna 1936; provede je ministr sociální péče 
a pokud jde o podniky podléhající obecnému

109.
Vládní nařízení 

ze dne 24. dubna 1936, 
kterým se vydávají k provedení § 33 zákona 
ze dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., 
o akciové bance cedulové, podrobné předpisy 
o evidenci obchodních úvěrů a doplňuje se 
vládní nařízení ze dne 2. července 1931, č. 114 
Sb. z. a n., o doručování vyhlášek v konkurs
ním a vyrovnacím řízení a o uveřejňování jich 

v ústředním oznamovateli.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. Lili zákona ze dne 21. dubna 1932,

47



420 Sbírka zákonů a nařízení, č. 109.

č. 54 Sb. z. a n., kterým jednak doplňují se 
a mění zákony: ze dne 9. října 1924, č. 237 
Sb. z. a n., kterým se zřizuje Zvláštní fond 
pro zmírnění ztrát povstalých z poválečných 
poměrů, ze dne 10. října 1924, č. 238 Sb. z. 
a n., kterým se zřizuje Všeobecný fond peněž
ních ústavů v republice československé, a ze 
dne 10. října 1924, č. 239 Sb. z. a n., o vklad
ních knížkách (listech), akciových bankách 
a o revisi bankovních ústavů, jednak upra
vují se' některé poměry peněžních ústavů a 
jiných peněžních podniků a akciových společ
ností, a podle §§ 72 a 73 konkursního řádu 
a § 7 vyrovnacího řádu, vydaných zákonem 
ze dne 27. března 1931, č. 64 Sb. z. a n.:

§ 1.

í1) Evidence obchodních úvěrů po rozumu 
tohoto nařízení záleží ve vedení stálých zá
znamů o tom, kteří dlužníci (§ 3) požívají 
úvěrů uvedených v § 4, a v podávání infor
mací podle §§ 9 a 10 věřitelským ústavům 
(§ 2).

(2) Vésti evidenci náleží Národní bance 
Československé, která za tím účelem zřídí 
zvláštní oddělení s názvem: „Oddělení pro 
evidenci obchodních úvěrů“ (dále „evidenční 
oddělepí").

(s) K účelu evidence jest evidenční od
dělení oprávněno požadovali od kohokoliv 
zprávy a doklady, a pokládá-li to za nutné, 
jest oprávněno nahlédnouti do dokladů i v ob
chodních místnostech věřitele některým 
z úředníků pověřených pracemi úvěrové evi
dence; jsou-li dotčené obchodní místnosti 
mimo obvod Velké Prahy, může býti nahléd
nutím pověřen úředník filiálky Národní 
banky československé. Před nahlédnutím jest 
úředník povinen vykázali se zvláštní plnou 
mocí evidenčního oddělení.

§2.

Věřitelskými ústavy po rozumu tohoto na
řízení jsou:

1. tyto peněžní ústavy:
a) akciové banky (§ 6, odst. 1 zák. č. 239/ 

1924 Sb. z. a n. ve znění čl. XVII zák. č. 54/ 
1932 Sb. z. a n.);

b) společnosti s ručením obmezeným pro
vozující bankovní a peněžní obchody;

c) záložny, zřízené podle spolkového zákona 
ze dne 26. listopadu 1852, č. 253 ř. z. (záložny 
spolkové), dále úvěrní společenstva (druž
stva) po rozumu § 2, odst. 1, písm. b) zák. 
č. 239/1924 Sb. z. a n. ve znění čl. XIV zák. 
č. 54/1932 Sb. z. a n. a svazy (ústředí) spole

čenstev (družstev), které jsou úvěrními spo
lečenstvy (družstvy) neb úvěrními spolky;

d) okresní záložny hospodářské a jiné zá
ložny utvořené z fondů kontribučenských a 
berních (kontribucenské fondy obilní a kon- 
tribučenské fondy peněžní);

e) spořitelny po rozumu zákona ze dne 
14. dubna 1920, č. 302 Sb. z. a n., kterým se 
upravují právní .poměry spořitelen, i spoři
telny uvedené v § 33, odst. 3 téhož zákona;

f) zemské úvěrní ústavy včetně Zemského 
úvěrního fondu živnostenského v Praze a 
Zemského malorolnického fondu úvěrního 
v Praze;

g) Národní banka československá;
h) československý reeskontní a lombardní 

ústav;
i) poštovní spořitelna;
2. peněžní podniky po rozumu čl. Lil zák. 

č. 54/1932 Sb. z. a n.;
3. sirotčí pokladny zřízené podle nařízení 

ze dne 9. listopadu 1858, č. 205 ř. z., a § 285 
zák. čl. XX/1877;

4. pojišťovny soukromé, t. j. pojišťovací 
ústavy, zřízené podle zákona č. 253/1852 ř. z. 
a nařízení ze dne 5. března 1896, č. 31 ř. z.,
0 zřizování, zařízení a hospodaření pojišťoven 
(pojišťovacího regulativu), pokud se týká, 
podle zákona ze dne 15. února 1922, č. 65 Sb. 
z. a n., kterým se doplňují a mění dosavadní 
předpisy o pojišťovnách, a vládního nařízení 
ze dne 19. října 1922, č. 307 Sb. z. a n., o zři
zování, zařízení a hospodaření soukromých 
pojišťoven na Slovensku a Podkarpatské 
Rusi (pojišťovacího regulativu), jakož i zdej
ší zastupitelstva cizích pojišťoven, připuště
ných k obchodování podle nařízení ze dne 
29. listopadu 1865, č. 127 ř. z., a zákona ze 
dne 29. března 1873, č. 42 ř. z.;

5. veřejnoprávní sociálně pojišťovací ústavy 
bez rozdílu, zdali jsou nositelé či náhradní 
nositelé veřejnoprávního sociálního pojištění.

§3.
(!) Dlužníky po rozumu tohoto nařízení 

jsou veškeré osoby fysické, veřejné obchodní 
společnosti, společnosti komanditní, jakož
1 všechny jiné osoby právnické, provozující 
jakýkoli tuzemský podnik (průmyslový, ře
meslný, zemědělský, obchodní, dopravní a 
pod.),

a) jimž byl poskytnut obchodní úvěr (§ 4, 
odst. 2) přímo;

b) které jsou z takového úvěru přímo nebo 
nepřímo spoluzavázány nebo za něj ručí.



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 109. 421

- (2) Za tuzemský jest pokládat! podnik, 
jehož hlavní sídlo a hospodářké vedení jest 
v tuzemsku; k tuzemským podnikům čítati 
jest též v tuzemsku zřízené odštěpné (po
bočné, vedlejší) závody podniků napřed uve
dených, které mají hlavní sídlo a hospodářské 
vedení v cizině.

(s) Dlužníky po rozumu tohoto nařízení 
nejsou stát, svazky územní samosprávy ani 
jiné veřejné korporace, které jsou po zákonu 
oprávněny vybírati přirážky a jiné dávky. 
Dále jimi nejsou věřitelské ústavy uvedené 
v § 2; ministr financí se zmocňuje, aby vy
hláškou ve Sbírce zákonů a nařízení zrušil po 
slyšení Poradního sboru ve věcech peněžnictví 
toto obmezení.

§ 4.
(!) Evidenci podléhají, pokud se dále jinak 

neustanovuj e, veškeré, věřitelským ústavem 
(§ 2) poskytnuté obchodní úvěry, dosahují-li 
u téhož dlužníka (§ 3) úhrnné částky alespoň
100.000 Kč; nejsou-li poskytnuté úvěry plně 
vyplaceny, rozhoduje úhrnná částka, do které 
byly povoleny. V témž rozsahu podléhají evi
denci úvěry z ciziny, pokud jsou vedeny 
v patrnosti věřitelskými ústavy (§2), které 
je tuzemským dlužníkům zprostředkovaly. 
Evidenci podléhají též obchodní úvěry po
skytnuté zápůjčkou lombardní, t. j. zápůjčkou 
na zástavu cenných hodnot s dobou splatnosti 
napřed stanovenou.

(2) Obchodním úvěrem (odstavec 1) roz
umí se každý úvěr nebo záruka, jež byly po
skytnuty ke zřizování nebo provozování pod
niků dlužníků (§ 3, odst. 1). V pochybnostech 
jest každý úvěr nebo záruku pokládati za 
obchodní úvěr po rozumu tohoto nařízení.

(3) Z úvěrů napřed uvedených evidenci ne
podléhají:

a) úvěry zajištěné vkladem (záznamem) 
práva zástavního na nemovitostech dlužníka; 
úvěrové (kauční) hypotéky však evidenci 
podléhají;

b) úvěry reportní.
(4) Ministr financí se zmocňuje, aby vy

hláškou ve Sbírce zákonů a nařízení snížil 
nebo zvýšil po slyšení Poradního sboru ve vě
cech peněžnictví částku, stanovenou v od
stavci 1, bud’ vůbec nebo jen v některých 
oblastech státu.

§ 5.

i1) Každý věřitelský ústav jest na vyzvání 
evidenčního oddělení, uveřejněné podle § 12, 
povinen:

1. nejpozději do dvou měsíců ode dne vy

zvání podati tomuto oddělení zprávu podle 
stavu ke dni, který jím bude určen, o těchto 
skutečnostech:

a) o jménu hlavního dlužníka [§ 3, odst. 1, 
písm. a)] a o znění firmy, pod kterou se pod
nik provozuje; je-li dlužníkem veřejná ob
chodní společnost, společnost komanditní 
nebo komanditní společnost na akcie, též 
o jménu a bydlišti všech neobmezeně ručících 
společníků ;

b) o bydlišti (sídle) dlužníka a u odštěp
ných (pobočných, vedlejších) závodů dlužní
kových též o sídle hlavního závodu;

c) o předmětu podniku (§ 3, odst. 1);
d) o jménu (firmě) a bydlišti (sídle) pod

niků, které jsou s hlavním dlužníkem z téhož 
úvěru přímo nebo nepřímo spoluzavázány 
[§ 3, odst. 1, písm. b)] ;

2. podávati takové další zprávy ihned, a to 
nejpozději do osmi dnů poté, kdy byl úvěr 
poskytnut novému dlužníku, nebo dostoupil-li 
úvěr již dříve poskytnutý výše, stanovené 
v § 4, odst. 1 nebo podle § 4, odst. 4; v téže 
lhůtě jest oznámiti každou změnu, která na
stala ve skutečnostech hlášených podle č. 1, 
a podati zprávu o dlužníku, s nímž úvěrový 
poměr úplně zanikl.

(2) Odštěpné (pobočné, vedlejší) závody 
věřitelů podávají zprávy podle odstavce 1 pro
střednictvím hlavního závodu. Zprávy za spo
řitelny, úvěrní společenstva (družstva) a jaké
koli jiné záložny mohou v dohodě s evidenč
ním oddělením podávati příslušné revisní 
svazy (ústředí).

§ 6.
Na základě zpráv (§5) evidenční oddělení 

založí a bude doplňovati seznam všech dluž
níků, z něhož podle zásad dále uvedených po
řídí a povede v patrnosti rejstřík dlužníků, 
kteří požívají úvěru zároveň u dvou nebo více 
věřitelských ústavů.

§ 7-

(i) Věřitelé dlužníků pojatých do rejstříku 
(§ 6) jsou, vyzve-li je k tomu evidenční od
dělení, povinni nejpozději do 14 dnů podati 
zprávu podle stavu ke dni, který bude ve 
výzvě určen, a poté — pokud ministr financí 
po slyšení Poradního sboru ve věcech peněž
nictví vyhláškou ve Sbírce zákonů a-nařízení 
jinak neustanoví — vždy podle stavu k 30. 
červnu a 31. prosinci každého roku, zejména 
o těchto skutečnostech:

a) o jménu (firmě) a bydlišti (sídle) dluž
níka,

47



422 Sbírka zákonů a nařízení, č. f©9.

b) o úhrnu všech mu povalených a o sku
tečném stavu vyplacených úvěrů,

c) o tom, kolik z vykázaného stavu vypla
cených úvěrů bylo poskytnuto eskontem 
směnek,

d) o tom, kolik z úhrnu povolených úvěrů 
připadá na záruky,

e) o úhrnu vyplacených úvěrů zprostřed
kovaných z ciziny, pokud jsou věřitelským 
ústavem vedeny v patrnosti, a

f) o tom, kolik z vykázaného stavu povo
lených úvěrů jest zajištěno závazkem jednoho 
či více ať přímo či nepřímo spoluzavázaných 
s uvedením jména (firmy) a bydliště (sídla) 
každého z nich.

(2) Zároveň vyzve evidenční oddělení tyto 
věřitele, aby ihned, nejpozději však do 8 dnů, 
podávali zprávy o změně ve výši povoleného 
úvěru, pokud tato změna záleží buď ve zvý
šení nebo ve snížení hlášeného úvěru alespoň 
o 10%, nejméně však o 50.000 Kč. Zpravovat! 
evidenční oddělení o pouhých změnách ve výši 
vyplaceného úvěru, pohybujících se v rámci 
úvěru povoleného, o němž zpráva již byla po
dána, potřebí není.

(3) Evidenčním oddělením mohou býti 
úvěrní společenstva (družstva), přičleněná 
povinně podle obecných právních předpisů 
nebo stanov k některým svazům (ústředím), 
zproštěna povinnosti podávati pololetní zprávy 
k 30. červnu (odstavec 1).

(4) Ustanovení § 5, odst. 2 platí i tu.

§ 8.

Evidenční oddělení vyznačí v rejstříku sku
tečnosti zjištěné podle § 7, odst. 1 (první 
zjištění stavu úvěru). Dále bude evidenční 
oddělení tyto skutečnosti doplňovati na zá
kladě dalších zpráv, jež mu budou podávány 
podle § 7, odst. 2, a zjišťovati stav úvěrů 
v obdobích stanovených v § 7, odst. 1 a 3.

§ 9.
(!) Evidenční oddělení smí použiti údajů, 

obsažených ve zprávách podle §§ 5 a 7 dochá
zejících a v dokladech k nim, toliko k podá
vání informací za podmínek v § 10 uve
dených.

(2) V informaci smí býti sděleno toliko:
1. buď že dlužník vůbec není veden v evi

denci,
2. nebo že požívá úvěru pouze u jednoho 

věřitele,
3. anebo, požívá-li dlužník úvěru u více 

než jednoho věřitele,

a) poslední zjištěný počet věřitelů bez ozna
čení jejich jmen,

b) úhrn úvěrů těmito věřiteli jak povole
ných, tak již vyplacených,

c) kolik z úhrnu vyplacených úvěrů při
padá na úvěr z eskontu směnek,

d) kolik z úhrnu povolených úvěrů připadá 
na závazek spoludlužnický nebo ručitelský,

e) kolik z úhrnu povolených úvěrů připadá 
na záruky,

f) kolik z úhrnu vyplacených úvěrů při
padá na úvěry zprostředkované z ciziny a

g) kolik z úhrnu povolených úvěrů jest za
jištěno závazkem jednoho či více ať přímo či 
nepřímo spoluzavázaných osob [§ 3, odst. 1, 
písm. b)].

§ 10.

(!) Obmezuje-li se informace (§9) pouze 
na sdělení, že dlužník vůbec není veden v evi
denci nebo že požívá úvěru jen u jednoho 
věřitele, smí býti podána kterémukoli věřitel
skému ústavu (§ 2) za podmínek uvedených 
v odstavci 5.

(2) Obsahuje-li informace skutečnosti uve
dené v § 9, odst. 2, č. 3, smí býti podána 
toliko:

1. věřitelskému ústavu, který jest veden 
v rejstříku (§6) jako věřitel dlužníka, jehož 
se informace týká;

2. věřitelskému ústavu, který není veden 
v rejstříku jako věřitel dlužníka, jehož se in
formace týká, osvědčí-li tento ústav hodno
věrně závažný zájem na informaci.

(3) Informace se podávají jen na písemnou 
žádost.

(4) V případech, uvedených v odstavci 2, 
č. 1, lze požádati o podání informace hned po 
prvním zjištění stavu úvěru (§ 8, věta první) 
a poté o pravidelné podávání informací po po
loletním, po případě ročním (§ 7, odst. 1 a 3) 
zjištění stavu úvěru dlužníků pojatých do 
rejstříku a pc každém doplnění zápisu do 
rejstříku (§ 7, ods;. 2); o podání ‘oUrmace 
mimo tato období nutno žádati zvláště.

(5) V případech, uvedených v odstavci 1 a 
odstavci 2, č. 2, lze podati informaci jen na 
zvláštní žádost náležitě odůvodněnou, zejména 
tím, že žadatel vyjednává o poskytnutí úvěru 
s dlužníkem, jehož se informace má týkati. 
Při posuzování odůvodněnosti této žádosti při
hlížet! jest zejména ke skutečnosti, že žadate
lem byl již poskytnut úvěr, nedosahující však 
výše stanovené v § 4, odst. 1 neb určené podle 
odstavce 4 téhož paragrafu. Neodůvodní-li ža
datel svou žádost dostatečně, může evidenční



Sbírka zákonů a nařízení, č. HO. 423

oddělení přesto podati zprávu, omezenou však 
jen na sdělení počtu věřitelů.

(6) Evidenční oddělení může odmítnouti po
dání zprávy tehdy, týká-li se žádost dlužníka, 
na němž jsou kapitálo;" účastni jeden nebo 
nejvýše dva věřitelé, a nepožívá-li podle 
zjištění evidenčního oddělení takový dlužník 
úvěru u dalšího věřitele. V zamítavém vyřízení 
odvolá se evidenční oddělení na toto ustano
vení.

(7) Odštěpné (pobočné, vedlejší) závody po
dávají žádosti o informace u evidenčního od
dělení prostřednictvím hlavního závodu; ta
kové žádosti za spořitelny, úvěrní společenstva 
(družstva) a jakékoli jiné záložny mohou v do
hodě s evidenčním oddělením pcdávati pří
slušné revisní svazy (ústředí). Evidenční od
dělení sděluje informace v těchto případech 
prostřednictvím hlavního závodu, pokud se 
týká, svazu (ústředí), od něhož žádost došla.

(8) Informace podává evidenční oddělení 
bezplatně.

§ 11.

(!) Veškerý styk evidenčního oddělení s vě
řitelskými ústavy jest zpravidla jen písemný.

(2) Zprávy a žádosti věřitelských ústavů, 
jakož i jejich doklady a informace evidenčního
oddělení (§§ 5, 7, 9 a 10) musejí býti zasílány 
doporučeně nebo poslem na potvrzení, při čemž 
na přední stránce obálky jest zřetelně vyzna- 
čiti, že jde o evidenci úvěru.

§ 12.

Podrobnosti o tom, jakým způsobem bude 
evidenční oddělení k účelu evidence vyžadovati 
zprávy a doklady, jak jest podává ti žádosti 
o informace a pod., budou uveřejňovány tímto 
oddělením v „Úředním listě republiky česko
slovenské".

§ 13.
(x) Kdo nevyhoví výzvě evidenčního oddě

lení k předložení zpráv a dokladů (§ 1, odst. 3 
a §§ 5 a 7), bude potrestán okresním úřadem 
pro správní přestupek pokutou od 1000 Kč do
10.000 Kč, a je-li nedobytná, vězením od tří 
dnů do jednoho měsíce.

(2) Kdo v těchto dokladech a zprávách 
v podstatných údajích vědomě něco nespráv
ného uvede nebo zamlčí, bude potrestán sou
dem pro přečin vězením od tří dnů do tří mě
síců nebo peněžitým trestern od 5000 Kč do
100.000 Kč.

§ 14.
(x) Zaměstnanci Národní banky českoslo

venské, pověření pracemi úvěrové evidence,

zahrnujíc v to i úředníky podle § 1, odst. 3 
zmocněné, jsou povinni zachovati o obsahu 
zpráv a dokladů (§1, odst. 3 a §§ 5 a 7) mlče- 
livost i vůči ostatním orgánům této banky a 
jejím zaměstnancům.

(2) Porušení této povinnosti trestá se sou
dem, není-li čin přísněji trestný, jako přestu
pek vězením od jednoho do 14 dnů nebo peně
žitým trestem od 50 Kč do 10.000 Kč.

i 15.
(x) Ustanovení § 1 vl. nař. č. 114/1931 Sb. 

z. a n. ukončí se středníkem a doplní tímto:
„10. úřadovně Národní banky českosloven

ské (v Praze hlavnímu ústavu, jinak filiálce), 
ležící v obvodu dotčeného konkursního (vyrov
nacího) soudu."

(2) Orgány Národm banky československé 
jsou oprávněny nahlížeti do konkursních a vy
rovnacích spisů a pořizovati z nich výpisy.

§ 16.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r,
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

110.
Vládní nařízení 

ze dne 24. dubna 1936, 
kterým se provádí zákon ze dne 19. prosince 
1934, č. 266 Sb. z. a n., o branném příspěvku.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 19. prosince 1934, č. 266 
Sb. z. a n., o branném příspěvku (dále jen zá
kon) :

§ 1.
iř § 1, odst. 1 zákona.

(x) Branný příspěvek bude vybírán pouze 
od osob, které jsou podrobeny dani důchodové, 
a to ať přímo vyměřované či vybírané srážkou


